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Sposób pomiaru prędkości przepływu cieczy w rurociągu

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru
prędkości przepływu cieczy w rurociągach po¬
dziemnych, podwodnych lub naziemnych przy uży¬
ciu izotopów promieniotwórczych i prostej apara¬
tury detekcyjnej.
Znane są- sposoby pomiaru średniej prędkości

przepływu medium na określonym odcinku ruro¬
ciągu za pomocą izotopów promieniotwórczych, sto¬
sowanych w postaci otwartych źródeł promieniowa¬
nia jako roztwory wodne lub inne. Jednak pomiar
prędkości przepływu cieczy przy użyciu izotopu
promieniotwórczego w postaci otwartego źródła
promieniowania ma szereg wad takich jak: możli¬
wość tylko jednorazowego użycia porcji izotopu,
konieczność używania izotopu o krótkim okresie
połowicznego rozpadu i małej toksyczności oraz ra-
diotoksyczności, rozcieńczanie wskaźnika w medium
wypełniającym rurociąg itp.
Celem wynalazku jest umożliwienie pomiarów

prędkości przepływu medium w rurociągach z wy¬
łączeniem wspomnianych wad. Cel ten został osią¬
gnięty przez użycie znacznika izotopowego w po¬
staci zamkniętego źródła promieniowania wprowa¬
dzonego do rurociągu, nad którym na znanej od¬
ległości są zainstalowane dwie sondy, których
szczeliny kolimatorów są ustawione prostopadle do
osi rurociągu i na podstawie czasu przejścia zna¬
cznika izotopowego określa się średnią prędkość
przepływu. Znacznik ma postać kuli zawierającej
izotop promieniotwórczy i materiał wypełniający.
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Przy tak skonstruowanym znaczniku izotopo¬
wym pomiar jego przejścia w punkcie kontrolnym
odbywa się w prosty sposób, ponieważ aktywność
użytego izotopu oraz energia jego promieniowania
może być dowolnie dobrana, a znacznik może być
wielokrotnie użyty. Przy użyciu takiego znacznika
nie istnieje możliwość powstawania skażeń, pro¬
mieniotwórczych tak, że metoda pomiaru prędko¬
ści przepływu może być stosowana nawet w ruro¬
ciągach z wodą pitną pobieraną bezpośrednio do
spożycia.
Istota wynalazku jest wyjaśniona na rysunku,

obrazującym schemat zestawienia elementów w
czasie wykonywania pomiarów. Znacznik wykona¬
ny jest w postaci kuli, zawierającej izotop promie¬
niotwórczy 2 i materiał wypełniający 3, służący
do uzyskania średniej gęstości całego znacznika,
równej gęstości przepływającej w rurociągu cieczy.
Sondy do wykrywania promieniowania składają

się z kolimatora 4, zawierającego podłużną szczeli¬
nę 5 i detektora promieniowania 6. Sondy podłą¬
czone są do układu sygnalizacyjnego 7.
Na znanej trasie rurociągu 8 ustawia się sondy

w pożądanej od siebie odległości S w ten sposób,
aby szczelina 5 kolimatora 4 była prostopadła do
osi badanego rurociągu 8. Do rurociągu wprowa¬
dza się znacznik, który przepływając pod pierw¬
szą sondą powoduje zadziałanie układu sygnaliza¬
cyjnego 7 i włączenie przez operatora, bądź auto¬
matycznie miernika czasu 9. Po przejściu znaczni-

59457



59457
3

ka koło drugiej sondy układ sygnalizacyjny zadzia¬
ła powtórnie i miernik czasu zostanie wyłączony
zmierzywszy odcinek czasu T. Iloraz S/T jest szu¬
kaną średnią prędkością przepływu na odcinku S.
Przy dużych głębokościach rurociągu pod ziemią,
bądź w przypadku użycia małych aktywności izo¬
topu promieniotwórczego 2, sondy mogą być wy¬
konane w postaci umożliwiającej ich zanurzanie
w gruncie i umieszczane w wykonanych w tym ce¬
lu otworach nad rurociągiem.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru prędkości przepływu cieczy w
rurociągu, przy użyciu znacznika izotopowego, zna-
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mienny tym, że znacznik izotopowy, w postaci zam¬
kniętego źródła promieniowania wprowadza się do
rurociągu (8), nad którym rozstawia się w znanej
odległości od siebie dwie sondy, których szczeliny
(5) kolimatorów (4) są ustawione prostopadle do
osi rurociągu (8) i na podstawie czasu przejścia
znacznika izotopowego określa się średnią prędkość
przepływu.
2. Sposób pomiaru według zastrz. 1, znamienny

tym, że stosuje się znacznik w postaci kuli (1),
zawierającej izotop promieniotwórczy (2) i materiał
wypełniający (3), przy czym materiał wypełniający
dobiera się odpowiednio w ilości potrzebnej do
uzyskania średniej gęstości znacznika, równej gę¬
stości cieczy przepływającej przez badany ruro¬
ciąg (8).
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